

Inhoudsopgave

Algemene voorwaarden	2
1. Begripsomschrijving	2
2. Duur en beëindiging	3
3. Betalingsverkeer.....	4
4. Acceptatie via gevolmachtigde	5
5. Andere verzekeringen	5
6. Schade	5
7. Eigen risico	6
8. Verhaal	6
9. Afstand van verhaal.....	6
10. Dekkingsgebied.....	6
11. Schaderegelingscourtage.....	6
12. Wijzigingen aan en/of vervoer van het verzekerd interest	6
13. Uitsluitingen.....	7
14. Volgverzekeraar(s)	7
15. Oversluiting	8
16. Sancties.....	8
17. Mededelingen.....	8
18. Verjaring	8
19. Rechtskeuze en geschillen	8
20. Klachtenregeling.....	8
21. Persoonsgegevens.....	8
Bijzondere voorwaarden	10
Rubriek 1 - Schade aan het verzekerd interest	10
22. Verzekerden	10
23. Dekking	10
24. Voorwaarde voor dekking.....	10
25. Uitsluitingen.....	10
26. Schadevergoeding	11
27. Automatische bijverzekering na schade	11
Rubriek 2 - Aansprakelijkheid	12
28. Verzekerden	12
29. Dekking	12
30. Uitsluitingen.....	13
31. Schadevergoeding	13
Rubriek 3 - Schade aan eigen zaken	14
32. Verzekerden	14
33. Dekking	14
34. Uitsluitingen.....	14
35. Schadevergoeding	14

Algemene voorwaarden

Deze overeenkomst beantwoordt aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voor zover de schade op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor verzekerde schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan. Schade welke niet aan voornoemd onzekerheidsvereiste voldoet is niet gedekt. Voor zover geen sprake is van opzet tot misleiding van de verzekeraar door de verzekeringnemer zal de verzekeraar geen beroep doen op vernietigbaarheid van de verzekeringsovereenkomst.

Het bepaalde in art. 7:928 lid 2 en 3 BW is niet van toepassing op de mededelingsplicht van verzekeringnemer bij het sluiten van de onderhavige verzekering.

1. Begripsomschrijving

1.1 Verzekeringnemer

Verzekeringnemer is diegene, die de verzekering met verzekeraars is aangegaan en de premies, kosten en eventuele assurantiebelaasting is verschuldigd.

1.2 Verzekerde

Verzekerde is iedereen, die op grond van de polis rechten aan deze verzekering kan ontlenen.

1.3 Verzekeraars

Verzekeraars zijn diegenen, die gezamenlijk het verzekerde risico dragen, ieder voor het door of namens hem getekende aandeel.

1.4 Kröller Boom

De onderneming die heeft bemiddeld bij de totstandkoming van de verzekering en/of betrokken is bij de uitvoering van de overeenkomst.

1.5 Tussenpersoon

Degeene die namens verzekeringnemer opdracht aan Kröller Boom verstrekt tot het sluiten van de verzekering.

1.6 Eigen risico

Onder eigen risico wordt verstaan het bedrag dat op de eventuele schadevergoeding in mindering wordt gebracht. Honoraria en kosten van expert(s) en deskundige(n) zullen buiten de toepassing van het eigen risico blijven.

1.7 Gebeurtenis

Een gebeurtenis is een voorval of een reeks van voorvallen die één en dezelfde oorzaak hebben.

1.8 Personenschade

Onder personenschade wordt verstaan letsel of aantasting van de gezondheid (al dan niet de dood ten gevolge hebbende), inclusief alle op geld waardeerbare gevolgschade en smartengeld.

1.9 Zaakschade

Onder zaakschade wordt verstaan beschadiging, vernietiging, verontreiniging, verlies of het vuil worden van zaken of het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen, inclusief op geld waardeerbare gevolgschade.

1.10 Bereddingskosten

Onder bereddingskosten worden verstaan de kosten en alle op geld waardeerbare opofferingen die zijn verbonden aan de in art. 7:957 BW genoemde maatregelen die door of namens verzekerde(n) zijn genomen.

1.11 Verzekerd interest

Onder verzekerd interest wordt verstaan het op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel omschreven verzekerd interest met de daarbij behorende uitrusting en toebehoren, gereedschappen, hulpstukken en uitrusting.

1.12 WAM

Onder WAM wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.

1.13 Brand

Onder brand wordt verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

1.14 Lucht- en ruimtevaartuigen

Onder luchtverkeer wordt verstaan een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig, dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig ander voorwerp dat getroffen is door enig hier genoemd voorwerp.

1.15 Ontploffing

1.15.1 Onder ontploffing wordt verstaan een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen.

1.15.2 Als de ontploffing is ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:

- een opening in de wand van het vat zijn ontstaan door de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen en,
- door die opening de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.

Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.

1.15.3 Als de ontploffing is ontstaan buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijke gevolg zijn van een scheikundige reactie.

1.15.4 Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie.

1.16 Storm

Onder storm wordt verstaan een windsnelheid van tenminste 14 meter per seconde.

Als de windsnelheid zich afwisselend boven en onder de 14 meter per seconde beweegt, dan wordt voor de vaststelling van het aantal malen dat het eigen risico van toepassing is, de periode vanaf het moment dat de windsnelheid voor het eerst 14 meter per seconde is tot het begin van een periode van ten minste 24 achtereenvolgende uren waarbinnen de windsnelheid 10 meter per seconde of minder is geweest, als één gebeurtenis beschouwd.

2. Duur en beëindiging

2.1 Duur

2.1.1 Wanneer de verzekering voor een bepaalde periode is gesloten, loopt zij aan het einde van die periode automatisch en stilzwijgend af, tenzij partijen anders beslissen.

2.1.2 Wanneer de verzekering met het beding van stilzwijgende verlenging is gesloten, wordt zij automatisch en stilzwijgend conform het polisblad verlengd, tenzij opzegging heeft plaatsgevonden conform art. 2.2.

2.2 Beëindiging

2.2.1 Verzekeraars en verzekeringnemer zijn bevoegd de verzekering per contractvervaldatum schriftelijk op te zeggen, mits daarbij een opzegtermijn van 2 maanden in acht wordt genomen.

2.2.2 Deze verzekering eindigt voorts met de onteigening, rekwisitie van het eigendom of verbeurdverklaring van het verzekerd interest, doch uitsluitend ten aanzien van het desbetreffende interest.

2.3 Tussentijdse beëindiging/premierestitutie

2.3.1 In geval van verkoop of definitieve buitenbedrijfstelling anders dan als gevolg van een ten laste van verzekeraars komende schade, heeft verzekeringnemer de vrijheid deze verzekering tussentijds te beëindigen. In dat geval zullen verzekeraars, voor de periode dat door hen geen risico wordt gelopen, een netto restitutie van de premie verlenen op basis van pro-rata per dag.

2.3.2 Eveneens zal restitutie worden verleend, indien bij verhuur aan derden vooraf door verzekeringnemer wordt kennisgegeven, dat gedurende die verhuur door verzekeraars geen risico wordt gelopen.

2.3.3 Wanneer een uitkering heeft plaatsgevonden wegens totaal verlies zal geen premierestitutie plaatsvinden.

2.3.4 Ten aanzien van niet-gekentekende motorrijtuigen, waarop de dekking als omschreven in art. 29.2 van kracht is, eindigt die dekking slechts tegen teruggave van het verzekeringsbewijs als bedoeld in art. 14 van de WAM.

2.4 Opzegging bij verminderde solvabiliteit

Verzekeringnemer, respectievelijk Kröller Boom namens verzekeringnemer, heeft in de volgende gevallen het recht met onmiddellijke ingang een aandeel van een verzekeraar op de verzekering tussentijds schriftelijk op te zeggen:

- de desbetreffende verzekeraar is insolvent;
- de desbetreffende verzekeraar dan wel diens middellijke of onmiddellijke moedermaatschappij krijgt een lagere rating dan BBB van Standard & Poor of B+ van A.M. Best;
- ten aanzien van de desbetreffende verzekeraar is door de toezichhoudende instantie bijzondere maatregelen getroffen als bedoeld in hoofdstuk 3.5, art. 3:132, 3:133 en 3:135 - 3:144 van de Wet op het financieel toezicht (Wft) of ten aanzien van de in het buitenland gevestigde verzekeraar zijn overeenkomstige maatregelen getroffen door buitenlandse toezichhoudende instanties;

Een verzekeraar wordt geacht insolvent te zijn indien:

- de desbetreffende verzekeraar in staat van faillissement is verklaard, dan wel ten aanzien van hem de noodregeling wordt uitgesproken (art. 3:160 Wft e.v.) of een overeenkomstige buitenlandse regeling van toepassing is verklaard;
- aan de desbetreffende verzekeraar surséance van betaling is verleend;
- op enige andere wijze is gebleken dat de desbetreffende verzekeraar niet langer in staat is om aan zijn financiële verplichtingen jegens verzekerden te voldoen.'

3. Betalingsverkeer

3.1 Premies en overige verschuldigde bedragen

- 3.1.1 Kröller Boom heeft zich tegenover verzekeraars tot betaling van de verschuldigde premies en overige verschuldigde bedragen (hierna: premies) als eigen schuld verbonden en wordt deswege in rekeningcourant belast voor de verschuldigde premies.
- 3.1.2 Verzekeringnemer is gehouden de premies aan Kröller Boom te voldoen. Ingeval de verzekering via een tussenpersoon is gesloten en de verzekerde aan deze tussenpersoon heeft betaald, is de verzekerde door deze betaling tegenover Kröller Boom eerst gekweten, nadat deze tussenpersoon de premie aan Kröller Boom heeft betaald.
- 3.1.3 De verzekeringnemer is tegenover verzekeraars wettig gekweten voor zover hij de premies aan Kröller Boom heeft voldaan.
- 3.1.4 De in art. 3.1.1 bedoelde verplichting van Kröller Boom tot betaling van de premies als eigen schuld bestaat niet ten aanzien van de premies die de verzekeringnemer verschuldigd wordt na het moment waarop Kröller Boom aan de verzekeraars heeft medegedeeld dat hij het krediet aan de verzekeringnemer heeft opgezegd.

3.2 Schadepeningen en premierestituties

- 3.2.1 Verzekeraar(s) crediteren Kröller Boom in rekening-courant voor de door verzekeraar(s) verschuldigde schadepeningen en premierestituties.
- 3.2.2 Kröller Boom zal de schadepeningen en premierestituties aan de rechthebbende(n) afdragen; ter zake van deze afdracht is Kröller Boom tot niet meer gehouden dan tot betaling van het saldo dat resteert na verrekening van deze schadepeningen en premierestituties met ten tijde van het ontstaan van de afdracht verplichting al of niet opeisbare vorderingen uit hoofde van welke verzekering ook. Deze verrekening vindt van rechtswege plaats.
- 3.2.3 Verzekeraar(s) zullen door de betaling van Kröller Boom aan de rechthebbende zijn gekweten, zodra de schade-uitkering door de rechthebbende zal zijn ontvangen, respectievelijk met hem zal zijn verrekend in overeenstemming met de wet dan wel een tussen hem en Kröller Boom bestaande regeling.
- 3.2.4 Indien de verzekeraar(s) de schadepeningen hebben betaald aan Kröller Boom en deze in gebreke blijft om deze aan de rechthebbende door te betalen, kunnen verzekeraars de schadepeningen en premierestituties van Kröller Boom terugvorderen indien zij tot hernieuwde betaling worden aangesproken door de rechthebbende.
- 3.2.5 Indien Kröller Boom de van verzekeraars ontvangen schadepeningen en premierestituties heeft doorbetaald aan de tussenpersoon, maar deze laatste in gebreke blijft voor doorbetaling zorg te dragen, zal Kröller Boom de schadepeningen en premierestituties van de tussenpersoon terugvorderen indien Kröller Boom hetzij door de rechthebbende wordt aangesproken tot rechtstreekse betaling, hetzij de verzekeraars die schadepeningen en premierestituties van Kröller Boom terugvorderen, zoals in dit artikel voorzien.

3.3 Betaling en krediet

Onverminderd de verplichting van verzekeringnemer tot betaling van de verschuldigde premies aan Kröller Boom zal deze verzekering slechts van kracht zijn voor de termijn waarvoor de premies aan Kröller Boom zijn betaald c.q. voor de termijn waarvoor Kröller Boom verzekeringnemer krediet heeft verleend. Verzekeringnemer zal bij de interpretatie hiervan worden geacht krediet te hebben gehad, tenzij hem dit uitdrukkelijk is opgezegd.

3.4 Tussentijdse beëindiging bij niet-betaling

Door het aangaan van de verzekering machtigt de verzekeringnemer Kröller Boom onherroepelijk om verzekeraars tussentijds van hun verplichtingen uit hoofde van deze verzekering te ontslaan, indien de verzekeringnemer nalaat de verschuldigde premies aan Kröller Boom te voldoen. Kröller Boom zal verzekeraars niet van hun verplichting ontslaan zonder verzekeringnemer van tevoren van zijn voornemen in kennis te hebben gesteld.

3.5 Verruiming begrip verzekeringnemer

Indien een ander dan de verzekeringnemer de premies is verschuldigd wordt die ander voor de toepassing van art. 3.1 t/m 3.4 mede als verzekeringnemer beschouwd.

4. Acceptatie via gevolmachtigde

Voor zover acceptatie via gevolmachtigden heeft plaatsgevonden, verklaren deze dat zij hebben getekend voor de verzekeraars en de voor deze verzekeraars geaccepteerde aandelen, zoals deze zijn vermeld en gespecificeerd in volmacht overeenkomsten.

Indien de betrokken verzekeraars en de voor deze geaccepteerde aandelen niet in de polis zijn vermeld, wordt desgevraagd door Kröller Boom een opgave van die verzekeraars en hun aandelen verstrekt.

5. Andere verzekeringen

Afwijkend van het bepaalde in art. 7:961 BW geldt het volgende:

- 5.1 Wanneer blijkt, dat een door deze verzekering gedekte schade eveneens op (een) andere polis(sen), al dan niet van oudere datum, is gedekt of daarop zou zijn gedekt wanneer deze polis(sen) niet zou hebben bestaan, loopt deze verzekering als excedent van de andere polis(sen) respectievelijk als verschil in voorwaarden, een en ander met in achtneming van het bepaalde in art. 5.2.
- 5.2 Wanneer in die andere polis(sen) een bepaling als in art. 5.1 of van gelijke strekking voorkomt of wanneer de regeling van een schade op die andere polis(sen) geen of gedeeltelijke uitkering plaatsvindt of wanneer verzekerde om andere redenen op deze polis wenst te reclameren, zullen verzekeraars de schade behandelen en een verzekerde schade betalen, gelijk aan het bedrag dat onder deze polis zou zijn betaald, wanneer die andere polis(sen) niet zou(den) hebben bestaan, waartegenover verzekerde zijn vordering op de verzekeraars van die andere polis(sen) tot het beloop van het aldus betaalde zal cederen, zulks met inachtneming van het bepaalde in art. 5.3. Dit geldt eveneens in geval verzekeraars een schade onverplicht hebben vergoed.
- 5.3 De in art. 5.2 bedoelde cessie zal plaatsvinden voor dat gedeelte van het door verzekeraars betaalde bedrag dat zij betaald hebben boven hetgeen zij verschuldigd zouden zijn wanneer art. 5.2 niet zou zijn opgenomen welk gedeelte zal gelden als koopprijs voor de gecedeerde vordering.
- 5.4 Het bepaalde in art. 5.2 en 5.3 vindt overeenkomstig toepassing indien er sprake is van dekking volgens art. 29.2 en verzekeraars rechtstreeks door een derde worden aangesproken in hun hoedanigheid van WAM-verzekeraar.

6. Schade

- 6.1 Verplichtingen van verzekerde in geval van schade
- 6.1.1 Zodra verzekeringnemer of de verzekerde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor verzekeraar(s) tot een uitkeringsverplichting kan leiden, is hij verplicht:
- die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan Kröller Boom te melden;
 - binnen redelijke termijn alle gegevens via Kröller Boom aan verzekeraars te verstrekken en stukken aan hen door te zenden;
 - verzekeraars zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraars zou kunnen schaden;
 - in geval van (poging tot) diefstal of enig ander strafbaar feit zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie of andere daarvoor in aanmerking komende personen;
 - ingeval van schade aan derden dient verzekeringnemer of verzekerde zich te onthouden van het erkennen van schuld of het doen van een toezegging tot enige betaling.
- 6.1.2 Indien de verzekeraars bewijzen dat door het niet nakomen van de in art. 6.1.1 omschreven verplichtingen de schade is vergroot, kan de verzekeraar de uitkering verminderen met de schade die hij daardoor lijdt.
- 6.2 **Vaststelling van de schade**
Schade wordt vastgesteld óf in onderling overleg óf door een door de verzekeraar(s) aan te wijzen en te betalen deskundige. De verzekerde heeft het recht eveneens - op zijn kosten - een deskundige aan te wijzen. Voor het geval de taxaties verschillen benoemen de twee deskundigen een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van hun taxaties. De kosten van deze derde deskundige zijn voor de helft voor rekening van de verzekeraar(s) en voor de helft voor die van de verzekerde.
- 6.3 **Vergoeding van de schade**
Verzekeraars zullen de verschuldigde schadevergoeding uit hoofde van de dekking volgens rubriek 1 voldoen binnen 4 weken nadat zij alle noodzakelijke gegevens hebben ontvangen.
Bij verschil van mening tussen verzekerde en verzekeraars over de omvang van het schadebedrag zal het gedeelte van het schadebedrag waarover geen verschil van mening bestaat in ieder geval binnen 4 weken door verzekeraars worden vergoed. Dit bedrag zal op het definitieve schadebedrag in mindering worden gebracht. In geval van diefstal, vermissing of verduistering wordt de schade na afloop van een termijn van 4 weken door verzekeraars vergoed nadat zij alle noodzakelijke gegevens hebben ontvangen.
- 6.4 **Schaden aan derden**
Verzekeraars hebben in geval van schade aan derden het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen, dit met inachtneming van het bepaalde in art. 7:954 BW. Zij zullen daarbij de belangen van verzekerden in het oog houden.

7. Eigen risico

- 7.1 Het op het polisblad genoemde eigen risico geldt per gebeurtenis.
- 7.2 Indien meer verzekerde zaken tegelijkertijd door één en dezelfde gebeurtenis worden beschadigd en/of verloren gaan, geldt het eigen risico voor die gebeurtenis slechts éénmaal.
- 7.3 Het eigen risico is niet van toepassing in geval van:
- vernietiging of totaal verlies tenzij dit het gevolg is van diefstal, vermissing of verduistering;
 - schade door brand of ontploffing;
 - schade door vliegtuigen;
 - extra kosten zoals vermeld in art. 26.4 van rubriek 1 (overige kosten wel).

8. Verhaal

Indien verzekeraars krachtens de WAM of een soortgelijke buitenlandse wet aan een benadeelde een schadevergoeding verschuldigd worden, die zij volgens andere wettelijke bepalingen of de polisvoorwaarden een verzekerde zouden kunnen weigeren, zijn zij gerechtigd het door hen verschuldigde - vermeerderd met de door hen ter zake gemaakte kosten - op die verzekerde te verhalen.

9. Afstand van verhaal

- 9.1 Tenzij er sprake is van opzet of grove schuld van degene die de schade heeft veroorzaakt, zullen verzekeraars in afwijking van art. 7:962 lid 3 tweede zin BW de door hen op grond van Rubriek 1 en/of Rubriek 3 betaalde schade niet verhalen op:
- 9.1.1 de verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter te goeder trouw of de houder te goeder trouw;
- 9.1.2 degene, die het verzekerd interest bestuurt, bedient of zich daarop bevindt met uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand die tot machtigen bevoegd is;
- 9.1.3 de werkgever van de in art. 9.1.1 en 9.1.2 genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid voor de schade aansprakelijk is.

10. Dekkingsgebied

- 10.1 De verzekering is van kracht binnen het op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel omschreven dekkingsgebied. Bij overschrijding van dit gebied blijft de verzekering onverminderd van kracht tegen een eventueel nader te regelen aanpassing van premie en/of voorwaarden. Van een overschrijding kan ook eerst achteraf worden kennisgegeven. Verzekeringnemer is echter in ieder geval verplicht zo spoedig mogelijk na afloop van iedere verzekeringstermijn op te geven of overschrijdingen hebben plaatsgehad.
- 10.2 In afwijking van het bepaalde in art. 10.1 geldt dat overschrijdingen buiten het gebied van Nederland, België, Luxemburg en Duitsland slechts zijn gedekt indien daarvan vooraf aan verzekeraars is kennisgegeven.
- 10.3 Indien op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel als dekkingsgebied Europa is vermeld, geldt, in afwijking en/of in aanvulling op hetgeen bepaald in art. 10.1 en 10.2, het volgende:
- de verzekering is van kracht binnen het dekkingsgebied alsmede tijdens vervoer over zee per ferryboot of roroschip tussen landen gelegen in het verzekerd gebied;
 - bij ander vervoer of bij overschrijding van dit gebied blijft de dekking slechts van kracht indien daarvan vooraf aan verzekeraars is kennisgegeven.

11. Schaderegelingscourtage

Zo nodig boven het verzekerd bedrag dekt de verzekering mede schaderegelingscourtage. Onder schaderegelingscourtage wordt verstaan het bedrag (tot maximaal 1% van de aan verzekerde en/of andere belanghebbende(n) uit te keren vergoeding van schade en kosten) dat bij uitkering door Kröller Boom aan verzekerde in rekening wordt gebracht. Dit artikel is niet van toepassing indien deze voorwaarden van toepassing zijn verklaard op een verzekeringsovereenkomst die in een volmacht is ondergebracht noch wanneer het gaat om een schade of verlies vallende onder rubriek 2 - Aansprakelijkheid.

12. Wijzigingen aan en/of vervoer van het verzekerd interest

- 12.1 De verzekering blijft onverminderd van kracht wanneer er wijzigingen aan het verzekerd interest worden aangebracht.
- 12.2 Verzekerde heeft de vrijheid het verzekerd interest te doen vervoeren of verplaatsen onder toepasselijkheid van de bepalingen die de vervoerder, of degene die het verplaatsen uitvoert, stelt. Dit wordt derhalve niet als een benadeling van de rechten van verzekeraars beschouwd.

13. Uitsluitingen

Van deze verzekering zijn uitgesloten:

13.1 Opzet

Aanvullend op het bepaalde in art. 7:952 BW is uitgesloten de aansprakelijkheid voor door de tot schadevergoeding aangesproken verzekerde met opzet of met diens uitdrukkelijk goedvinden veroorzaakte schade (hierna te noemen opzet). Bij rechtspersonen zal slechts het opzet van een bestuurder in de zin van Boek 2 BW of een analoge buitenlandse wet bij de toepassing van deze uitsluiting worden beschouwd als opzet van de rechtspersoon; bij maatschappen, vennootschappen onder firma of commanditaire vennootschappen alleen het opzet van een beherend vennoot.

13.2 Atoomkernreacties, (bio-)chemische wapens

13.2.1 Deze verzekering dekt geen schade, verlies of kosten veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit:

13.2.1.1 atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

13.2.1.2 een chemisch, biologisch, biochemisch of elektromagnetisch wapen.

13.2.2 Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting onverkort van kracht.

13.2.3 In dit artikel wordt verstaan onder:

- atoomkernreactie: iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;
- de wet: de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie;
- kerninstallatie: een kerninstallatie in de zin van de wet.

13.3 Molest

Niet gedekt is schade als direct gevolg van molest. Onder molest wordt verstaan:

- gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de één de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.
- burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.
- opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.
- munitie: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.
- overheid: confiscatie, opvordering, rekwisitie, vernietiging of verlies van of schade toegebracht aan eigendommen in opdracht van regering, de jure of de facto, of van enig ander overheidsorgaan van het land waarin de verzekerde interessen zich bevinden.

Wel gedekt is schade aan en/of verlies of vernietiging van de verzekerde interessen, die direct of indirect is veroorzaakt door onontdekte projectielen en/of landmijnen en/of bommen en/of andere explosieven, onverschillig of de verzekerde interessen met deze projectielen en/of landmijnen en/of bommen en/of andere explosieven in aanraking zijn geweest. Deze dekking wordt automatisch beëindigd ingeval het land waarin de verzekerde interessen zijn gelegen, in een feitelijke oorlogstoestand wordt betrokken.

13.4 Ander gebruik

Uitgesloten is schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit gebruik van het verzekerde interest anders dan vermeld op het polisblad.

14. Volgverzekeraar(s)

Aanpassing van de premie en/of eigen risico's wordt ingeval twee of meer verzekeraars op de polis zijn betrokken, alleen met de eerste bovenstaande verzekeraar overeengekomen. Dit geldt ook voor de behandeling en afwikkeling van schade. De overige verzekeraars volgen de bovenstaande verzekeraar daarbij in alle opzichten.

Een verhoging van de in de polis vermelde verzekerde bedragen, aanpassing van de voorwaarden alsmede zogenoemde coulance en/of "ex gratia" betalingen zullen echter de goedkeuring van alle verzekeraars behoeven.

15. Oversluiting

Indien gedurende de looptijd van deze verzekering een door of voor een verzekeraar geaccepteerd aandeel geheel of gedeeltelijk wordt overgesloten naar (een) andere verzekeraar(s), gebeurt dit op dezelfde voorwaarden en volgens dezelfde afspraken zoals deze gelden op de dag van de oversluiting.

De overnemende verzekeraars doen hiermede afstand van het recht zich ten aanzien van de oversluiting te beroepen op de mededelingsplicht van art. 7:928 BW. Voor zover echter de oorspronkelijk op deze verzekering betrokken verzekeraars een beroep hebben/hadden op de mededelingsplicht van art. 7:928 BW, gaat dit recht onverminderd op de overnemende verzekeraars over.

16. Sancties

De verzekeraar(s) is/zijn niet gehouden om dekking of schadeloosstelling te bieden krachtens deze verzekering, indien dit een inbreuk zou vormen op Sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar(s) verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.

17. Mededelingen

- 17.1 Alle mededelingen die verzekerde en verzekeraars aan elkaar dienen of wensen te doen gelden eveneens als gedaan zodra deze ter kennis van Kröller Boom zijn gebracht.
- 17.2 Mededelingen aan verzekeringnemer kunnen door Kröller Boom rechtsgeldig worden gedaan aan het bij haar laatst bekende adres van verzekeringnemer.

18. Verjaring

- 18.1 Een rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.
- 18.2 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen.
- 18.3 Bij verzekering tegen aansprakelijkheid wordt de verjaring in afwijking van art. 18.2, eerste zin, gestuit door iedere onderhandeling tussen de verzekeraar en de tot uitkering gerechtigde of de benadeelde. In dat geval begint een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig aan degene met wie hij onderhandelt en, indien deze een ander is, aan de tot uitkering gerechtigde heeft medegedeeld dat hij de onderhandelingen afbreekt.

19. Rechtskeuze en geschillen

- 19.1 Op deze verzekeringsovereenkomst zijn Nederlands recht en de in de Nederlandse verzekeringspraktijk geldende gewoonte van toepassing.
- 19.2 Alle geschillen voortvloeiende uit deze verzekeringsovereenkomst zijn onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter in Rotterdam.

20. Klachtenregeling

Eventuele klachten die verband houden met de verzekeringsovereenkomst kunnen schriftelijk worden ingediend bij de directie van de bovenstaande verzekeraar.

Indien verzekeringnemer, verzekerde of de uitkeringsgerechtigde geen gebruik wenst te maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheid, of indien de uitkomst daarvan niet bevredigend is, kan het geschil worden voorgelegd aan de bevoegde rechter als genoemd in art. 19.

21. Persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering worden persoonsgegevens gevraagd. Deze worden door verzekeraars verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten, het uitvoeren van marketingactiviteiten, ten behoeve van het waarborgen van de veiligheid en integriteit van de financiële sector, statistische analyse en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen. In verband met verantwoord acceptatie-, risico- en fraudebeleid kan/kunnen verzekeraar(s) uw gegevens ook raadplegen en vastleggen bij de Stichting CIS te Den Haag. In dit kader kunnen deelnemers van de Stichting CIS ook onderling gegevens uitwisselen. Doelstelling hiervan is risico's te beheersen en fraude tegen te gaan.

Het privacyreglement van de Stichting CIS is van toepassing. Zie www.stichtingcis.nl.

Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode “Verwerking Persoonsgegevens Financiële Instellingen” van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van de cliënt en de financiële instelling bij de verwerking van persoonsgegevens weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u raadplegen via de website van het Verbond van Verzekeraars (www.verzekeraars.nl) of opvragen bij het:

- Verbond van Verzekeraars,
Postbus 93450
2509 AL Den Haag

Bijzondere voorwaarden

De rubrieken zijn alleen van toepassing voor zover daarvoor op het polisblad een verzekerd bedrag is genoemd.

Rubriek 1 - Schade aan het verzekerd interest

22. Verzekerden

- Verzekerden zijn:
- 22.1 verzekeringnemer;
 - 22.2 andere als verzekerde op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel genoemde natuurlijke of rechtspersonen;
 - 22.3 iedere andere belanghebbende.

23. Dekking

De gekozen dekkingsvorm overeenkomstig art. 23.1, 23.2 respectievelijk 23.3 blijkt uit het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel.

23.1 Casco uitgebreid

Gedekt is schade door verlies of beschadiging van het verzekerd interest of een deel daarvan ongeacht hoe de schade is ontstaan. Tevens is gedekt schade die bestaat uit het gebrek of die het gevolg is van de aard of het gebrek van het verzekerd interest. Derhalve zijn onder de verzekering onder meer begrepen: breuk, materiaal- en constructiefouten, gebreken al dan niet verborgen (zowel de fout en het gebrek zelf als de gevolgen daarvan), schuld, nalatigheid, verzuim of kwaadwilligheid van onverschillig welke personen (daaronder begrepen leidinggevende en toezichthoudende) al dan niet in dienst van verzekerde, diefstal, vermissing en verduistering.

23.2 Casco standaard

Gedekt is schade door verlies of beschadiging van het verzekerd interest of een deel daarvan:

- als gevolg van een van buiten komend onheil;
- door brand en ontploffing, ongeacht of deze schade bestaat uit het gebrek of deze het gevolg is van de aard of het gebrek van het verzekerd interest;
- door botsen, aanraken, staten, slippen, omslaan of te water of van de weg geraken als gevolg van de aard of het gebrek van het verzekerd interest. De kosten van herstel van het gebrek zelf zijn niet gedekt;
- als gevolg van schuld, nalatigheid, verzuim en kwaadwilligheid van onverschillig welke personen (daaronder begrepen leidinggevende en toezichthoudende) al dan niet in dienst van verzekerde;
- als gevolg van diefstal, vermissing en verduistering.

23.3 Beperkt casco

23.3.1 Gedekt is schade door verlies of beschadiging van het verzekerd interest of een deel daarvan:

- als gevolg van brand en ontploffing, ongeacht of de schade bestaat uit of is voortgevloeid uit de aard of het gebrek van het verzekerd interest;
- als gevolg van diefstal, vermissing en verduistering;
- luchtverkeer, storm alsmede blikseminslag, met inbegrip van schade als gevolg van overspanning/inductie door bliksemontlading.

23.3.2 In aanvulling op art. 23.3.1 wordt schade door storm gelijkgesteld met:

- beschadiging ten gevolge van door storm bewogen respectievelijk getroffen voorwerpen;
- regen-, hagel-, sneeuw- en/of smeltwaterschade, voor zover deze schade een onmiddellijk en uitsluitend gevolg is van stormschade aan het verzekerd interest of aan het gebouw waarin het verzekerd interest zich bevindt;
- de schade aan het door storm beschadigde verzekerd interest veroorzaakt door gehele of gedeeltelijke vernieling daarvan op last van hogerhand geschied, met het oog op gevaar voor verdere schade aan het verzekerd interest en/of voor schade aan naburige interesten en/of voor de openbare veiligheid.

24. Voorwaarde voor dekking

Voorwaarde voor dekking is dat de schade is ontstaan tijdens de looptijd van de verzekering. Indien dit niet met zekerheid kan worden vastgesteld, geldt dat de schade zich moet hebben geopenbaard tijdens de looptijd van de verzekering.

25. Uitsluitingen

De volgende uitsluitingen gelden in aanvulling op de uitsluitingen uit art. 13:

25.1 Gebrekkig onderhoud

Niet gedekt is schade die een gevolg is van verzekeringnemer te verwijten onvoldoende onderhoud van het verzekerd interest.

25.2 Luchtbanden
Niet gedekt is schade aan luchtbanden, tenzij door dezelfde oorzaak behalve deze schade ook andere schade aan het verzekerd interest is ontstaan.

25.3 Slijtage
Niet gedekt is schade bestaande uit de kosten van vervanging (inclusief de daarop betrekking hebbende kosten van demontage en montage) van onderdelen, die uitsluitend en alleen vervangen moeten worden uit hoofde van slijtage.

25.4 Alcohol en drugs
Niet gedekt is schade veroorzaakt, terwijl de bestuurder zo onder invloed is van alcohol of drugs, dat hij een rijverbod heeft gekregen.

26. Schadevergoeding

26.1 Taxatie
Het verzekerd bedrag voor schade aan het verzekerd interest zal gelden als de met wederzijds goedvinden getaxeerde waarde van het verzekerd interest (ongeacht of dit meer of minder waard is of heeft gekost) en zal in geval van schade dienen als uitgangspunt voor de schadeberekening.

26.2 Omvang van de schadeschadevergoeding

26.2.1 Verzekeraars vergoeden in geval van schade:

26.2.1.1 bij verlies:

het verzekerde bedrag van het verzekerde interest;

26.2.1.2 bij beschadiging: de reparatiekosten, waarop in mindering wordt gebracht:

- een redelijke aftrek voor normale slijtage ten aanzien van onderdelen en toebehoren, welke kennelijk aan slijtage onderhevig zijn;
- de waarde van eventuele restanten.

Indien de geschatte reparatiekosten het verzekerd bedrag dan wel, indien de dagwaarderegeling van toepassing is, de dagwaarde te boven gaan, zal het verzekerd bedrag respectievelijk de dagwaarde worden uitgekeerd minus de eventuele waarde van restanten.

26.2.2 De gevallen genoemd in art. 26.2.1.1 en de laatste zin van art. 26.2.1.2 worden aangemerkt als totaal verlies.

26.3 Reparatie

Verzekeraars dienen in de gelegenheid te worden gesteld de reparatie te controleren. Indien verzekerde besluit schade aan het verzekerd interest niet te repareren, zal door partijen een regeling worden getroffen met betrekking tot de omvang van de schadevergoeding.

26.4 Kosten

Behalve de in art. 26.2 omschreven schade vergoeden verzekeraars, zo nodig boven het op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel voor art. 23.1, 23.2 of 23.3 genoemde bedrag en wel per onderdeel tot ten hoogste dit bedrag, de volgende kosten:

26.4.1 bereddingskosten, waaronder worden verstaan de kosten en alle op geld waardeerbare opofferingen die zijn verbonden aan de in art. 7:957 BW genoemde maatregelen die door of ten behoeve van verzekerde zijn genomen;

26.4.2 kosten van de ten gevolge van een gedekte schade noodzakelijke bewaking of het vervoer van het verzekerd interest naar de dichtstbij gelegen geschikte herstelplaats, alsmede, in voorkomend geval, de kosten van het vervoer van het verzekerd interest van de herstelplaats naar de plaats waar de schade is ontstaan teneinde aldaar de werkzaamheden voort te zetten;

26.4.3 kosten van ten gevolge van een gedekte schade verplichte of door verzekeringnemer redelijkerwijs nodig geachte opruiming na verlies van het verzekerd interest of daarmee gelijk te stellen schade;

26.4.4 bijdrage in averij-grosse.

27. Automatische bijverzekering na schade

Onverschillig hoeveel door verzekeraars is of wordt betaald, blijft de verzekering gedurende de gehele verzekeringstermijn voor het volle verzekerd bedrag doorlopen. Het voorgaande is niet van toepassing wanneer een uitkering wegens totaal verlies heeft plaatsgevonden.

Rubriek 2 - Aansprakelijkheid

28. Verzekerden

Verzekerden zijn:

- 28.1 de verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter, de houder of de bestuurder van het verzekerd interest;
- 28.2 degene, die door het verzekerd interest wordt vervoerd;
- 28.3 de werkgever van de in art. 28.1 en 28.2 genoemde personen, indien deze in die hoedanigheid aansprakelijk is;
- 28.4 andere als verzekerde op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel genoemde natuurlijke of rechtspersonen;
- 28.5 iedere andere belanghebbende voor zover zij een belang hebben bij het verzekerde object;
- 28.6 De verzekerden worden ten opzichte van elkaar en onderling als derden beschouwd.

29. Dekking

De gekozen dekkingsvorm overeenkomstig art. 29.1 respectievelijk 29.2 blijkt uit het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel.

29.1 Aansprakelijkheid standaard

- 29.1.1 Gedekt is de schadevergoeding die verzekerde, hetzij op grond van wettelijke bepalingen krachtens rechterlijke uitspraak in hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van verzekeraars aangegaan, gehouden is aan derden te geven ter zake van zaakschade:
 - 29.1.1.1 veroorzaakt door of toegebracht met:
 - het verzekerd interest of enig onderdeel daarvan;
 - de door het verzekerd interest vervoerd wordende lading en/of last;
 - aanhangwagens of andere interessen zonder eigen voortbewegingskracht, die aan het verzekerd interest zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;ongeacht of dit het gevolg is van een gebrek van het verzekerd interest, een fout van de bestuurder dan wel een fout van iemand op wiens aanwijzingen het verzekerd interest wordt gebruikt;
 - 29.1.1.2 veroorzaakt door:
 - enige werkzaamheid en/of handeling met en/of door het verzekerd interest of enig onderdeel daarvan;
 - enige werkzaamheid en/of handeling met en/of aan de door het verzekerd interest vervoerd wordende lading en/of last.
- 29.1.2 Voorwaarde voor dekking is dat de schade is veroorzaakt tijdens de looptijd van de verzekering.
- 29.1.3 Ook indien één of meer der verzekeraars zijn toegelaten als verzekeraar(s) overeenkomstig art. 2 vijfde lid van de WAM, dekken zij de in dit artikel omschreven aansprakelijkheid niet in die hoedanigheid. Door het aangaan van deze verzekering overeenkomstig art. 29.1 is derhalve niet voldaan aan enige verplichting tot verzekering voortspruitende uit genoemde wet.

29.2 Uitgebreid inclusief WAM

- 29.2.1 Gedekt is de schadevergoeding die verzekerde, hetzij op grond van wettelijke bepalingen krachtens rechterlijke uitspraak in hoogste ressort of ingevolge transactie met toestemming van verzekeraars aangegaan, gehouden is aan derden te geven ter zake van personen- en zaakschade:
 - 29.2.1.1 veroorzaakt door of toegebracht met:
 - het verzekerd interest of enig onderdeel daarvan;
 - de door het verzekerd interest vervoerd wordende lading en/of last;
 - aanhangwagens of andere interessen zonder eigen voortbewegingskracht, die aan het verzekerd interest zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;ongeacht of dit het gevolg is van een gebrek van het verzekerd interest, een fout van de bestuurder dan wel een fout van iemand op wiens aanwijzingen het verzekerd interest wordt gebruikt;
 - 29.2.1.2 veroorzaakt door:
 - enige werkzaamheid en/of handeling met en/of door het verzekerd interest of enig onderdeel daarvan;
 - enige werkzaamheid en/of handeling met en/of aan de door het verzekerd interest vervoerd wordende lading en/of last.
- 29.2.2 Voorwaarde voor dekking is dat de schade is veroorzaakt tijdens de looptijd van de verzekering.
- 29.2.3 De verzekering aangegaan overeenkomstig dit art. 29.2 wordt, met voorbijgaan aan hetgeen anders in de polis mocht zijn bepaald, geacht aan de door of krachtens de WAM gestelde eisen te voldoen.

29.3 Zekerheidstelling

- 29.3.1 Indien wegens een gebeurtenis in de zin van deze verzekering aan verzekerde een vrijheidsbeperking is opgelegd of het verzekerd interest in beslag is genomen ter waarborging van de rechten van een benadeelde, zullen verzekeraars ten behoeve van de verzekerde een zekerheid stellen tot maximaal EUR 100.000,00 indien daardoor opheffing van de vrijheidsbeperking of van het beslag kan worden verkregen.
- 29.3.2 Verzekerde is gehouden verzekeraars schriftelijk te machtigen over het door hen gestorte bedrag te beschikken zodra het is vrijgegeven en al zijn medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

30. Uitsluitingen

De volgende uitsluitingen gelden in aanvulling op de uitsluitingen uit art. 13:

30.1 Niet-gemachtigde bestuurder

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van degene die het verzekerd interest bestuurt, bedient of zich daarop bevindt zonder uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand, die tot machtigen bevoegd is.

30.2 Kwade trouw

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van de bezitter te kwader trouw of van de houder te kwader trouw.

30.3 Schade aan vervoerde zaken/gekoppelde interessen

- 30.3.1 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade door verlies of beschadiging van met het verzekerd interest vervoerde zaken (ook tijdens het laden en lossen daarvan) en verlies of beschadiging van aanhangwagens of andere interessen, die aan het verzekerd interest zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.
- 30.3.2 Deze uitsluiting is niet van toepassing indien ter zake van vervoerde zaken/gekoppelde interessen een verzekerd bedrag in de polis is vermeld.

30.4 Personenschade bestuurder

Niet gedekt is de vergoedingsplicht van verzekeringnemer/verzekerde, in zijn hoedanigheid van werkgever, voor personenschade geleden door de bestuurder van het verzekerd interest dat een ongeval veroorzaakt.

30.5 Zeker gevolg

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade, die voor hem het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

30.6 Eigendommen van verzekeringnemer

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade door verlies of beschadiging van zaken (waaronder dieren), die eigendom zijn van de verzekeringnemer, de eigenaar of de houder van het verzekerde interest, alsmede de daaruit voortvloeiende schade, een en ander tenzij de schade op grond van het bepaalde in artikel 33 voor vergoeding in aanmerking komt.

31. Schadevergoeding

31.1 Aansprakelijkheid standaard

Verzekeraars vergoeden de schade als bedoeld in art. 29.1 voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel voor art. 29.1 genoemde verzekerd bedrag.

31.2 Uitgebreid inclusief WAM

- 31.2.1 Verzekeraars vergoeden de schade als bedoeld in art. 29.2 voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel voor art. 29.2 genoemde verzekerd bedrag.
- 31.2.2 Voor gebeurtenissen, die plaatsvinden in een tot het verzekerd gebied behorend land waarin krachtens de aldaar geldende wettelijke bepalingen omtrent verplichte verzekering van aansprakelijkheid voor motorrijtuigen een hoger bedrag wordt geëist, zal dit hogere bedrag als verzekerd bedrag gelden.

31.3 Proceskosten en wettelijke rente

Verzekeraars vergoeden eveneens, zo nodig boven het op het polisblad of laatstafgegeven aanhangsel voor art. 29.1 of 29.2 genoemde verzekerd bedrag:

31.3.1 de kosten:

- waarin een verzekerde mocht worden veroordeeld ter zake van een door hem met goedvinden of op verlangen van verzekeraars gevoerde gerechtelijke procedure en de kosten van in opdracht van verzekeraars verleende rechtsbijstand;
- waarin verzekeraars mochten worden veroordeeld ter zake van een door de benadeelde tegen hen aanhangig gemaakte procedure;
- van beredding, ook indien deze namens verzekerde worden gemaakt.

31.3.2 de door een verzekerde over het gedekte schadebedrag verschuldigde wettelijke rente.

Rubriek 3 - Schade aan eigen zaken

32. Verzekerden

Verzekerden zijn:

- 32.1 de verzekeringnemer, de eigenaar, de bezitter of de houder van het verzekerde interest;
- 32.2 andere als verzekerde op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel genoemde natuurlijke of rechtspersonen;

33. Dekking

- 33.1 Indien met of door het verzekerd interest of de zich daarop/daarin bevindende zaken schade (waaronder niet te verstaan schade als omschreven in art. 30.3) mocht zijn toegebracht aan andere roerende of onroerende zaken, welke verzekerde toebehoren, of welke bij hem in gebruik zijn, is de zaakschade die daarvan het gevolg is, alsmede de daaruit voortvloeiende schade gedekt, uitsluitend indien en voor zover die schade niet onder een andere verzekering is gedekt.
- 33.2 Voorwaarde voor dekking is dat de schade is veroorzaakt tijdens de looptijd van de verzekering.

34. Uitsluitingen

In tegenstelling tot art. 13.1 van deze voorwaarden wordt schade veroorzaakt door opzet of roekeloosheid van de schadelijdende verzekerde niet vergoed.

35. Schadevergoeding

Verzekeraars vergoeden de in art. 33 omschreven schade tot ten hoogste het op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel voor bedoeld artikel genoemde bedrag.